北京市住房和城乡建设委员会
关于落实房屋建筑和市政基础设施工程
建设单位工程款结算和支付相关要求的通知
（征求意见稿）

各区住房城乡建设委，东城、西城区住房城市建设委，经济技术开发区建设发展局，各建设单位、施工单位：
为落实《国务院办公厅关于全面治理拖欠农民工工资问题的意见》（国办发〔2016〕1号）、《国务院办公厅关于促进建筑业持续健康发展的意见》（国办发〔2017〕19号）等文件要求，促进房屋建筑和市政基础设施工程建设单位落实自身责任，从源头保障农民工工资支付，现就有关工作通知如下：
一、属于政府投资工程的，不得要求施工单位以带资承包方式进行建设。
二、严禁拖欠工程款。对经人民法院认定拖欠工程款的建设单位，应当列入建筑市场“黑名单”，对其新建项目，不予批准开工。
三、全面落实施工过程结算，按照施工合同约定计量周期或工程进度结算并支付工程款。
四、建设单位办理施工许可时，需承诺遵守以上三项规定。违反规定的，市、区住房城乡建设主管部门将依法予以处理。
五、市、区住房城乡建设主管部门应当畅通举报投诉渠道，加大对建设单位违反以上承诺的举报投诉受理和案件查处力度。
六、市、区住房城乡建设主管部门应当加强与同级人力资源社会保障部门的信息共享和工作协调。对市人力资源社会保障部门认定并推送的拖欠农民工工资的本市及外地进京建筑业企业名单，市住房城乡建设主管部门将通过建筑市场信息公开平台向社会公示。